30 etagiu I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Unu esemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atâtă abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 116.

Brașov, Sâmbătă, 29 Mai (10 Iunie)

1893.

## O zdrobitore acusațiune.

Brașov, 28 Mai v.

Înainte cu două săptămâni diarul „La République Française” revenind asupra campaniei maghiarisării cu oricel preț, purtată de guvernul unguresc în contra naționalităților nemaghiare din Transilvania și Țera unghuresc, a criticat, precum